Recht vermutet<sup>199</sup> - wahrscheinlich darauf zurückzuführen, daß es eine außergewöhnliche Situation war, wenn ein Gewalthaber aus Geschäften mit seinem eigenen Sklaven ein Klagerecht gegen Dritte erwarb.

Andererseits stand dem Geschäftsherrn gegen den Sklaveneigentümer eine Klage wegen des Sonderguts des Hauptsklaven zu, mit dem er die Überlassung des Untersklaven vereinbart hatte, oder wegen des Sonderguts des Untersklaven auf Grund dessen Bestellung zum *institor*, weil der Kaufpreis, den der Sklaveneigentümer seinem Sklaven gezahlt hatte, als Zuwendung in sein - des Eigentümers - Vermögen angesehen wurde. Ohne diese Konstruktion hätte der Geschäftsherr einen unvermeidbaren Vermögensschaden erlitten, weil Ware und Kaufpreis in das Vermögen des Sklaveneigentümers geflossen wären.

*Iulian - D. 14,3,12 (11 dig.)*

*Et ideo utilis institoria actio adversus me tibi competet, mihi vero adversus te vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim, vel de peculio vicarii, quod ei mercem vendendam mandaverim: pretiumque, quo emisti, in rem tuam versum videri poterit eo, quod debitor servi tui factus esses.*

### c) Mehrere *institores*

Dem Geschäftsherrn stand es frei, für ein Geschäft - also nicht nur für Filialen - mehrere Personen zu *institores* zu bestellen. Er konnte diese dann mit unterschiedlichen Aufgaben betrauen. So konnte z.B. ein *institor* nur für den Wareneinkauf zuständig sein, ein anderer nur für den Verkauf.

---

<sup>199</sup> Wacke, S. 321

Außerdem konnte festgelegt werden, daß alle Geschäfte nur von allen *institores* gemeinsam oder auch nur mit einem von ihnen abgeschlossen werden durften.

Daher mußte bei Geschäftsabschlüssen genau darauf geachtet werden, welche Festlegungen in der *praepositio* getroffen worden waren, da anderenfalls der Geschäftsherr aus solchen Verträgen nicht mit der *actio institoria* haftbar gemacht werden konnte. Das betraf z.B. ein Verbot, mit bestimmten Personen oder Personengruppen Verträge abzuschließen, ebenso, wie andererseits die eingeschränkte Erlaubnis, Geschäfte nur mit bestimmten Kaufleuten abzuschließen.

*Ulpian - D. 14,3,11,5 (28 ad ed.)*

*Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.<sup>200</sup>*